I Frati Domenicani non hanno una Regola propria, ma quella del-
l’ordo canonicus (canonici regolari), la Regola di sant’Agostino, e per-
ciò il loro carisma e finalità si riflette e si esprime nelle Costituzioni.

Le osservanze, infatti, sono subordinate al fine principale, «il van-
taggio o frutto delle anime» attraverso la «predicazione e lo studio».
Perciò subito dopo questo principio attinto dalle “Consuetudini” dei
Premostratesi aggiungono: «Su queste [norme] il prelato ha potestà di
dispensare i frati del suo convento, quando gli sembrerà necessario:
soprattutto in quelle norme che sembreranno impedire cose che
riguardano lo studio, la predicazione o l’utilità delle anime (animarum
fructum), poiché è noto che il nostro ordine sin dall’inizio fu istituito
specialmente per la predicazione e la salvezza delle anime e il nostro
impegno (studium) deve esplicarsi ardentemente e con la massima
operosità, per essere utili alle anime dei prossimi».33 È l’esplicita men-
zione del fine dell’Ordine.

Le nostre Costituzioni del 1281 hanno un incipit quasi letteral-
mente identico a questo che per noi tuttavia, costituisce la Rubrica o
Constitutio Secunda.

«Poiché per comando dei santi Padri34 ci si prescrive di avere un cuor
solo e un’anima sola nel Signore, e poiché è giusto che vivendo sotto una
[stessa] regola siamo uniformi nelle osservanze essenziali della nostra

25

31 Invece di “religione canonica” nelle nostre Costituzioni si dirà «uniformes in
necessariis vite nostre observanciis inveniamur», nelle osservanze (norme) della nostra
(forma di?) di vita.

32 «Quoniam ex precepto regule iubemur habere cor unum et animam unam, in
domino: iustum est, ut qui sub una regula et unius professionis voto vivimus, unifor-
mes in observantia canonice religionis inveniamur, quatinus unitatem que interius ser-
vanda est in cordibus: foveat et representet uniformitas exterius servata in moribus».

33 «Ad haec tamen in conventu suo prelatus dispensandi cum fratribus habeat
potestatem, cum sibi aliquando videbitur expedire; in hiis precipue, que studium vel
predicationem, vel animarum fructum videbuntur inpedire, cum ordo noster specialiter
ob predicationem et animarum salutem ab initio noscatur institutus fuisse, et studium
nostrum ad hoc principaliter ardenterque summo opere debent intendere, ut proximo-
rum animabus possimus utiles esse».

34 Invece, che: «ex precepto regulae» che allude alla regola di S. Agostino per i
domenicani, le nostre costituzioni pongono genericamente «i santi Padri», che sem-
brano richiamarsi al Prologo della nostra Regola.
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vita, e perché non sia permesso a qualcuno di aggiungere o togliere qual-
cosa di sua autorità, affinché siano ritenuti a memoria raccomandiamo
in scritto quelle cose che sono ritenute necessarie a regolare la nostra
vita».